SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Marketing a management

Řízení lidských zdrojů

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Zuzana ŘEZÁČOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Věra PLHOŇOVÁ, Ph.D.

Znojmo, 2016

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce Ing. Věře Plhoňové, Ph.D. za odborné

vedení, připomínky a užitečné rady, kterými přispěla ke zpracování této práce. Dále bych

chtěla poděkovat společnosti ELEKTROKOV, a.s. ZNOJMO za poskytnuté informace.

SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. Akademický rok 2015/ 2016

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor Zuzana ŘEZÁČOVÁ

Bakalářský studijní program Ekonomika a management

Obor Marketing a management

Název Řízení lidských zdrojů

Název (v angličtině) Human resources management

Zásady pro vypracování:

Cíl práce: Cílem práce je zlepšení procesů týkajících se řízení lidských zdrojů ve sledované

společnosti. Na základě dotazníkového šetření budou navrženy konkrétní kroky, které by

měly zlepšit pozici zaměstnanců a zároveň jejich participaci na organizačních procesech a

loajalitu vůči společnosti.

Postup práce:

1. Zpracovat literární rešerši na dané téma.

2. Seznámit se se sledovanou organizací, jejím chodem a procesy personálního

řízení.

3. Provést dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace.

4. Vyhodnotit výsledky dotazníkového šetření.

5. Navrhnout opatření, která povedou k zlepšení kvality a rozmanitosti nabízených

služeb.

Metody: Deskripce odborné literatury, pozorování, dotazníkové šetření, analýza, syntéza a

komparace zjištěných dat.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá řízením lidských zdrojů ve společnosti Elektrokov, a.s. Znojmo.

Společnost vytváří výrobky v oblasti energetiky. Je předním českým výrobcem

transformátorů, tlumivek, vinutých dílů a svářecí techniky. V oblasti služeb se zabývá

topenářstvím a plynoinstalací. Součástí je dotazníkové šetření, které zjišťuje personální

činnosti ve společnosti. Zejména přístup k získávání, adaptaci, motivaci, vzdělávání

pracovníků. Jednotlivé otázky budou zpracovány a vyhodnoceny. Podle výsledků jsou

ve společnosti nedostatky v hodnocení zaměstnanců. V závěru jsou uvedeny doporučení,

které budou představeny společnosti.

Klíčová slova

Personální činnosti, řízení lidských zdrojů, pracovník, personalistika

Abstract

The bachelor thesis deals with human resources management in Elektrokov Plc. Znojmo

Company. The company manufactures power engineering products. It is a Czech leading

producer of transformers, chokes, windings and welding technologies. It also provides

services in the field of heating and gas installation. The bachelor thesis includes results of a

questionnaire survey of personnel activities in the company, especially in the area of

recruitment, adaptation, motivation and training of employees. Individual points of the

questionnaire are worked out and assessed and the results and potential problems are used to

work out recommendations leading to improvement of the current status, which will be

presented to the company.
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1 Úvod

V současné době si organizace uvědomují, že lidské zdroje jsou to nejdůležitější. Pracovníci

uvádějí vše do pohybu, a proto jsou pro společnost velmi významní. Pomocí pracovníků

může společnost dosahovat svých cílů a především zisku. Organizace investují do svých

pracovníků nemalé finance a vědí, že se jim to vrátí v podobě kvalifikovaných a schopných

pracovníků. Ve větších společnostech jsou zřizovány personální útvary, jejichž členové

nemají na starosti jenom personální administrativu, ale mají na starosti vše, co se týká řízení

lidských zdrojů.

Personální útvar má na starosti mnoho personálních činností. Za nejdůležitější bývá

považováno získávání a adaptace nových pracovníků. Úkolem je získat kvalifikované

pracovníky, kteří pomáhají plnit cíle organizace. Ne méně důležitá je adaptace. Jedná se

o seznámení se společností, provedení pracovníka po pracovišti, rovněž zajištění úvodního

školení a seznámení s kolektivem.

Jednou z důležitých personálních činností je vzdělávání. Pracovníci se s ním setkávají velmi

často. Hned při nástupu do společnosti a během celého svého pracovního poměru.

Vzdělávání slouží k rozšiřování dovedností a kvalifikace pracovníků tak, aby svým

pracovním výkonem přispívali k plnění firemních cílů. Je důležité, aby organizace vytvořila

prostor a příznivé podmínky pro vzdělávání. Také dostatečnou nabídku školení a možnost

vzdělávat se. Vzdělávání je investicí společnosti do zaměstnanců. Tato investice se

společnosti vrátí v podobě kvalifikovanějších pracovníků, kteří ovládají nové technologie.

A také společnost získává konkurenční výhodu.

Péče o pracovníky zahrnuje spoustu oblastí. Jedná se o vytváření příjemného pracovního

prostředí. Spokojenost s pracovním prostředím se odráží i na pracovním výkonu. Také

komunikace mezi nadřízeným a podřízeným, motivace pracovníků nadřízeným. Dobře

zvolená motivační řeč vždy pracovníky povzbudí. Nedílnou součástí jsou také nabízené

benefity pro zaměstnance. Cílem je udržet si stávající pracovníky a motivovat je k lepším

pracovním výkonům. Společnost, která o své pracovníky pečuje a vytváří pro ně příznivé

podmínky, dosahuje lepších výsledků.
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Všechny personální činnosti jsou důležité a je potřeba se jim dostatečně věnovat.

Společnosti věnující se lidským zdrojům jsou úspěšnější. Pro společnosti je pracovní síla

vším, proto je důležité o své pracovníky pečovat a udržet si je.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce bude analyzovat ve společnosti Elektrokov a.s. Znojmo

současnou situaci v oblasti řízení lidských zdrojů. Na základě analýzy je nutné zjistit, jak ve

společnost probíhá získávání a adaptace budoucích zaměstnanců, jak společnost své

zaměstnance motivuje a jak se o ně stará. Po analyzování současného řízení lidských zdrojů

ve společnosti Elektrokov posoudit zda se společnost dostatečně věnuje svým

zaměstnancům.

V praktické části bude představena a charakterizována vybraná společnost Elektrokov a.s.

Znojmo. Také bude zaměřena pozorování na analýzu současného stavu řízení lidských

zdrojů ve společnosti. Ke sběru dat bude použito dotazníkové šetření. Zjištěná data budou

statisticky zpracována. Po jejich vyhodnocení budou navržena doporučení týkající se

možných zlepšení řízení lidských zdrojů ve společnosti. Tato doporučení budou předložena

vybrané společnosti.
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3 Teoretická část

Definice a cíl personální práce

Personální práce tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získání, formování, fungování, využití, jeho

organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovním schopností

a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším

osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení

z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje (Koubek, 2010 s. 13).

Cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna prostřednictvím lidí

úspěšně plnit své cíle. Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit, aby si organizace získala

a udržela potřebné kvalifikované, oddané a dobře motivované pracovní síly. Znamená to

podnikat kroky směřující k předvídání budoucí potřeby pracovníků a jejímu uspokojování

a ke zvyšování a rozvíjení schopností lidí – jejich přispění k cílům organizace, jejich

potenciálu a zaměstnatelnosti – tím, že jim budou nabízet příležitosti k učení a soustavnému

rozvoji (Amstrong, 2007, s. 30-31).

Význam řízení lidských zdrojů

Úkolem je zabezpečit, aby lidé v organizaci lidských zdrojů byly využívány způsobem

přinášejícím zaměstnavateli co největší prospěch z jejich schopností a v návaznosti na to

zaměstnanci dostali materiální psychologickou odměnu za svou práci. Význam řízení


[…]


šetření si většina pracovníků myslí, že ve společnosti nejsou příležitosti ke vzdělávání. Proto

bych navrhla větší možnost vzdělávání a širší nabídku školení, které se uskutečňují přímo

v sídle společnosti. Většina pracovníků je ve výrobě proto bych doporučila školení přímo na

pracovišti, kde se konkrétně zaměstnanci seznámí s novými technologiemi, obsluhou strojů.

Školení by probíhalo 2x do roka, vždy 2 hodiny. Náklady související se školením jsou

shrnuty v následující tabulce.

Tabulka 4 Náklady na školení

Položka Výpočet Celkem

Náklady na školení 5 000 Kč · 2 školení 10 000 Kč

Cestovné (5 Kč/km · 60km) · 4 1 200 Kč

Odměna lektora 800 Kč/h · 4h 3 200 Kč

Celkem 14 400 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Další zlepšení je více naslouchat svým zaměstnancům, jejich názorům a nápadům a dále

s nimi pracovat. Ovšem pokud jsou přínosné nebo mohou zlepšit výkonost. Toto je možné

řešit schránkou na nápady a názory. Schránka by měla být umístěna na místě, kam chodí

všichni zaměstnanci a na viditelné místo. Náklady na toto opatření činí 450 Kč, souvisí

s pořízením schránky včetně DPH a s instalací.
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Podle výsledků by zaměstnanci ve svém pracovním prostředí uvítali klimatizaci. Proto pro

větší spokojenost zaměstnanců s pracovním prostředím navrhuji nákup klimatizace. Její

pořízení a montáž stojí 17 000 Kč. Nákup pěti klimatizací by společnost stálo 85 000 Kč.

Další doporučení se týká benefitů. Z dotazníkového šetření vyplívá, že zaměstnanci by

chtěli rozšířit nabízené benefity a to o týden dovolené navíc. Náklady na náhradu mzdy za

dovolenou jsou shrnuty v následující tabulce.

Tabulka 5 Náklady na náhradu mzdy za dovolenou

Náhrada mzdy

za dovolenou

Výpočet

(součet hrubé mzdy za 3 měsíce : součet odpracovaných

hodin za 3 měsíce) · denní pracovní doba

Celkem

1 den dovolené (19 000 Kč : 168) · 8 905 Kč

5 dní dovolené 905 Kč · 5 dní 4 525 Kč

5 dní dovolené 4 525 Kč · 88 zaměstnanců 398 200 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Další doporučení v této oblasti je zavést 3 dny sick days. Volno na vyléčení nemoci nebo

zranění. Během sick days pobírá zaměstnanec mzdu jako by byl v práci. Náklady na sick

days jsou shrnuty v následující tabulce

Tabulka 6 Náklady na sick days

Výpočet

(hodinová mzda · pracovní doba · 3 dny)
Celkem

3 dny sick days 100 Kč/h · 8 hodin · 3 dny 2 400 Kč

3 dny sick days 2 400 Kč · 88 zaměstnanců 211 200 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
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5 Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo pozorování a analýza současného stavu řízení lidských

zdrojů ve společnosti Elektrokov, a.s. Znojmo.

Hlavní části bakalářské práce bylo zpracovat vyhodnotit dotazníkové šetření. Dotazník byl

rozdán mezi zaměstnance v písemné formě. Obsahoval 21 otázek, zaměřených na získávání

a adaptaci, motivaci, vzdělávání pracovníků. Z 66 zaměstnanců společnosti na dotazník

odpovědělo 34 pracovníků.

Co se týká výsledků dotazníkové šetření lze říci, že společnost věnuje velkou pozornost

získávání a adaptaci nových pracovníků. Hlavně jak první setkání s vedením společnosti

působí na potenciální zaměstnance. Většina dotazovaných uvedla, že na ně vedení udělalo

dobrý dojem. Po nástupu na pracovní pozici byli pracovníci také spokojeni s úvodním

zaškolováním a poskytnuté informace byly dostačující.

Zjišťováno bylo také, co by zvýšilo motivaci zaměstnanců k lepším pracovním výkonům.

Prostředek, který by nejvíce motivoval pracovníky k lepším pracovním výkonům je finanční

odměna. Zaměstnanci také hodnotili, který benefit je pro ně nejvýznamnější a který benefit

by chtěli a společnost ho nenabízí. Nejoblíbenější benefit je podle pracovníků 13 plat.

Benefit, který by pracovníci uvítali je týden dovolené navíc.

Dále bylo zjišťování vzdělávání pracovníků. V této oblasti shledávají zaměstnanci velké

nedostatky. Podle dotazníkového šetření společnost neposkytuje dostatečnou příležitost ke

vzdělávání. I když bylo zjištěno, že pracovníci si myslí, že je důležité se dále vzdělávat.

Co se týká komunikace na pracovišti, z výsledků vyplývá, že pracovní úkoly jsou zadávány

srozumitelně a jasně. S pracovním prostředím jsou zaměstnanci spíše spokojeni, jejich

spokojenost s pracovním prostředím by zvýšili maličkosti, jako například snížení hluku,

více prostoru, větší klid, klimatizace.

Z výsledků bylo zjištěno, že ve společnosti nejvíce zaměstnanců pracuje 15 a více let a že,

ve společnost převážně pracují zaměstnanci středního a staršího věku. Pracovníci většinou

ve společnosti zůstávají do důchodu.
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Následně byly společnosti navrženy opatření a doporučení. Vzhledem k tomu,

že zaměstnanci nebyli spokojeni s hodnocením, byl navržen způsob zlepšení hodnocení.

Další doporučení se týkalo vzdělávání. Konkrétně větší příležitosti se vzdělávat a širší

nabídku školení. Dále více naslouchat zaměstnancům.
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8 Seznam příloh

Příloha 1 Dotazník
