Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu

Autor práce: Zuzana Řezáčová

Název práce: Řízení lidských zdrojů

Oponent práce: PhDr. Markéta Sanalla

Celkový počet dosažených bodů: 70

Připomínky k práci:

Autorka předložila práci, která vyhovuje nárokům kladeným na tento typ práce. Zvolila si téma, které je dobře použitelné v praktickém řízení zkoumané firmy. Kvituji vhodně zvolená východiska v praktické části a až na nedostatky ve formání stránce práce, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Můžete více rozvést váš návrh na motivace pracovníků prostřednictvím poukazů na masáž? Zajišťovala by je externí firma či by byl najat vlastní pracovník?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 16. 12. 2016

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

| | | |
|----|--|-----------|
| 1. | Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 8 |
| 2. | Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky | 9 |
| 3. | Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů | 8 |
| 4. | Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod | 9 |
| 5. | Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 6 |
| 6. | Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 6 |
| 7. | Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu | 4 |
| | Celkový počet bodů (max. 100 bodů): | 70 |

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F